ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЙ БЕЛОРУССКОЙ КУЛЬТУРЫ, ЯЗЫКА И
ЛИТЕРАТУРЫ НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ»

Объект авторского права
УДК 792.038.53(476)"20"(043.3)

МАНТУШ
Александр Сергеевич

**ИНТЕРМЕДИАЛЬНЫЙ ТЕАТР БЕЛАРУСИ
ПЕРВЫХ ДЕСЯТИЛЕТИЙ XXI ВЕКА
В МИРОВОМ ТЕАТРАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ**

Автореферат диссертации на соискание
учёной степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.01 – театральное искусство

Минск, 2023

Диссертационная работа выполнена в отделе театрального искусства ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы Национальной академии наук Беларуси».

Научный руководитель: **Ярмолинская Вероника Николаевна,**
доктор искусствоведения, доцент,
заведующий отделом театрального
искусства ГНУ «Центр исследований
белорусской культуры, языка и литературы
Национальной академии наук Беларуси»

Официальные оппоненты: **Котович Татьяна Викторовна,**
доктор искусствоведения, профессор

Трепенко Владимир Анатольевич,
кандидат искусствоведения, доцент
кафедры режиссуры учреждения
образования «Белорусский
государственный университет культуры и
искусств»

Оппонирующая организация: Учреждение образования «Белорусская
государственная академия искусств»

Защита состоится 22 декабря 2023 г. в 14.00 на заседании совета по защите диссертаций Д.01.42.01 при ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы Национальной академии наук Беларуси» по адресу: 220072 г. Минск, ул. Сурганова, 1, корп. 2, ауд. 302; телефон ученого секретаря: 270-18-81, 270-29-23; E-mail: bel-centre@bas-net.by

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси».

Автореферат разослан «20» ноября 2023 г.

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций,
кандидат искусствоведения, доцент

А. А. Карпилова

ВВЕДЕНИЕ

Еще начиная с театрализованных культовых процессий античного мира, сценическое искусство всегда носило синтетический характер. Каждый этап развития театрального искусства был связан с освоением инноваций искусств и технического прогресса. Не удивительно, что с возникновением кино у практиков сцены сразу же возник интерес к экранным проекциям: старейшие кинофицированные спектакли увидели свет еще в конце XIX столетия. Может показаться, что за целый век с четвертью кинофикация сценического искусства должна была стать чем-то обыденным, однако синтез театра и кино актуален в искусствоведческом дискурсе до сих пор.

Экранные образы внутри пространства сцены способны осуществлять дополнительное повествование, создавать практически любую обстановку, производить мгновенную смену декораций и реализовывать персонажей. Впрочем, синтез искусств сталкивает постановщиков с проблемой органичного сосуществования «живого» и искусственного уровней постановки. Возросшая популярность видеопроекций не делает каждый спектакль с экраном внутри сценического пространства представлением на стыке театра и кинематографа. Формальное присутствие экрана уже есть кинофикация, даже если она не приносит ничего, кроме номинального присутствия техногенного компонента. Оппозицией такому формальному подходу является интермедиатизация – гармонизированная гибридизация экранного и собственно театрального слагаемых спектакля, основанная на активном неразрывном взаимодействии их художественных кодов.

Актуальность диссертации обусловлена активным развитием белорусского синтетического театрального искусства в начале XXI в. Усиливающаяся роль интермедиальных спектаклей, представленных как на белорусской, так и на зарубежной сцене, детерминировала необходимость их осмысления и систематизации. Обращение к данной проблеме способствует созданию целостной картины развития белорусского театрального искусства, что представляется необходимым и своевременным. Важность темы исследования подчеркивается отсутствием научных разработок, посвященных интермедиальным сценическим практикам в Беларуси.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами и темами.

Диссертационная работа выполнена в отделе театрального искусства ГНУ «Центр исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси» в соответствии с темами отделов театрального и экранных искусств на 2016–2020 гг. «Театральная и экранная культура Беларуси рубежа XX–XXI вв.: сохранение национальной и социокультурной идентичности» (№ ДР 20160525, дата регистрации 01.04.2016) и «Гуманитарный и коммуникативный потенциал музыкального, театрального и экранного

искусств в консолидации современного общества Беларуси» (№ 5/48239, дата регистрации 28.06.2020; постановление Совета Министров Республики Беларусь № 438, дата регистрации 11.03.2021).

Цель и задачи, предмет и объект исследования

Цель диссертационной работы – формирование целостной картины белорусского интермедиального театра в контексте мировых тенденций театрального искусства.

Для достижения этой цели были определены следующие **задачи**:

- обосновать принципиальные различия театрального и экранного искусств в контексте синтетических театральных постановок;
- выявить способы гармонизации театрального и кинематографического компонентов внутри синтетической постановки;
- систематизировать направления современного интермедиального театра;
- произвести классификацию театра «живых фильмов»;
- определить характерные особенности интермедиальных постановок театров Беларуси.

Объект исследования – интермедиальный театр.

Предмет исследования – гармонизация внутри синтетических постановок экранного и сценического медиумов и нарративов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что в диссертации систематизированы, проанализированы и обобщены актуальные данные об интермедиальных постановках, что позволило осмыслить как синтетическую постановочную практику в рамках театральной культуры Беларуси, так и в рамках глобального театрального процесса. В диссертации охарактеризованы основные сферы эстетического взаимодействия в синтетических постановках; обосновано значение характера репрезентации повествуемой истории (символического или натуралистического) в постановочной практике, выявлены и охарактеризованы универсальные способы гармонизации собственно театрального и кинофицирующего компонентов постановки, систематизированы и охарактеризованы основные направления интермедиального театра, предложена авторская классификация и систематизация интермедиальных и посткинематографических спектаклей.

Положения, выносимые на защиту

1. Принципиальные эстетические различия экранного и театрального искусств, на преодолении которых строятся синтетические постановки, можно ограничить характером репрезентации повествуемой истории, обоснованной мерой условности и мимезисом. Театр характеризуется символической репрезентацией, кино – натуралистической.

2. Гармонизация синтетической постановки может осуществляться трюковым, гротескным и деконструкционным способами. В трюковых постановках неотделимость сценического от экранного – это аттракцион интенсивного взаимодействия медиумов, где роль проекций равна роли

актера. В деконструкционных постановках проекционный образ – это информационная составляющая, заменяющая визуальным рядом вербальную информацию. Проекционный образ гротескных спектаклей совмещает идейно-художественные аспекты трюкового и деконструкционного методов, используя и активное взаимодействие актеров с проекциями, и наделение видеопроекционного ряда значением информационного «иероглифа».

3. Интермедиаальный театр можно подразделить на театр «живых фильмов», посткинематографический неэпический театр, включающий также кинофицированную постдраму. Отличительной чертой этих художественных течений является восприятие кинематографической культуры как набора кодов, практик и механизмов взаимодействия в рамках интермедиаатизации. Все эти формы объединяет гибридизация двух искусств с нарочитым подчеркиванием притворства кинематографических нарративов, стремлением к уменьшению высокой меры условности, при сохранении свойственной театральному искусству суггестии.

4. «Живые фильмы» – гибридная театрально-кинематографическая форма, в которой перед аудиторией создается или озвучивается полноценная кинокартина, существующая только в момент показа перед аудиторией. Выявляются следующие направления театра «живых фильмов»: «живой кинематограф», «живая анимация», кинематографический театр теней и «живая синхронизация».

5. Интермедиаальные постановки театров Беларуси можно охарактеризовать следующим образом:

- к полимедиаальным решениям в постановочной практике прибегают преимущественно драматические театры Беларуси;
- наиболее полно театрами Беларуси освоена деконструкционная эстетика синтетических спектаклей;
- в постановочной практике театров Беларуси наблюдается проблема нехватки объективных знаний в вопросах интермедиаатизации у практиков белорусской сцены.


[…]


ИНТЕРМЕДИАЛЬНЫЙ ТЕАТР БЕЛАРУСИ ПЕРВЫХ ДЕСЯТИЛЕТИЙ XXI ВЕКА В МИРОВОМ ТЕАТРАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ

Ключевые слова: белорусский театр конца XX – начала XXI в., сценография, кинофикация, интермедиаальный театр, трансмедиа, новации, трансформация художественного оформления, медиатехнологии в театре.

Цель исследования: формирование целостной картины белорусского интермедиаального театра в контексте мировых тенденций театрального искусства.

Методы исследования: исследование основывается на принципах историзма и системности. Методологическую базу составили компаративный, историко-типологический, театроведческий и искусствоведческий анализы, эмпирические методы (наблюдение, описание, интервью), что позволило представить объект исследования как целостное явление театральной культуры.

Научные результаты и их новизна: впервые в белорусском театроведении проведено исследование развитой кинофикации в контексте развития театрального искусства. Выявлены основные тенденции развития интермедиаальных средств художественной выразительности, а также систематизированы театральные формы, основанные на активном использовании медиатехнологий и интенсивном взаимодействии техногенного и живого уровней постановки, охарактеризованы особенности визуального решения спектаклей, сформировавших уникальную часть репертуара белорусских театров.

Рекомендации по использованию: результаты исследования могут быть использованы в процессе подготовки театроведов и искусствоведов, при изучении истории театра, при разработке спецкурсов, научных программ и учебно-методических материалов. Материалы исследования могут найти применение при подготовке тематических изданий, посвященных театральному искусству; в дальнейшей научной разработке проблем сценографического искусства.

Область использования: искусствоведение, театроведение, художественная критика, культурология, история.

РЭЗІЮМЭ

Мантуш Аляксандр Сяргеевіч

**ІНТЭРМЕДЫЯЛЬНЫ ТЭАТР БЕЛАРУСІ
ПЕРШЫХ ДЗЕСЯЦІГОДДЗЯЎ ХХІ СТАГОДДЗЯ
Ў СУСВЕТНЫМ ТЭАТРАЛЬНЫМ КАНТЭКСЦЕ**

Ключавыя словы: беларускі тэатр канца ХХ – пачатку ХХІ ст., сцэнаграфія, кінафікацыя, інтэрмедыяльны тэатр, трансмедыя, навацыі, трансфармацыя мастацкага афармлення, медыятэхналогіі у тэатры.

Мэта даследавання: фарміраванне цэласнай карціны беларускага інтэрмедыяльнага тэатра ў кантэксце сусветных тэндэнцый тэатральнага мастацтва.

Метады даследавання: даследванне засноўваецца на прынцыпах гістарызму і сістэмнасці. Метадалагічную базу склалі кампаратыўны, гісторыка-тыпалагічны, тэатразнаўчы і мастацтвазнаўчы аналізы, эмпірычныя метады (назіранне, апісанне, інтэрв’ю), што дазволіла прадставіць аб’ект даследавання як цэласную з’яву тэатральнай культуры.

Навуковыя вынікі і іх навізна: упершыню ў беларускім тэатразнаўстве праведзена даследаванне развітой кінафікацыі ў кантэксце развіцця тэатральнага мастацтва. Выяўлены асноўныя тэндэнцыі развіцця інтэрмедыяльных сродкаў мастацкай выразнасці, а таксама сістэматызаваны тэатральныя формы, заснаваныя на актыўным выкарыстанні медыятэхналогій і інтэнсіўным узаемадзеянні тэхнагеннага і жывога ўзроўняў пастаноўкі, ахарактарызаваны асаблівасці візуальнага рашэння спектакляў, што сфармавалі ўнікальную частку рэпертуару беларускіх тэатраў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі даследавання могуць быць выкарыстаны ў працэсе падрыхтоўкі тэатразнаўцаў і мастацтвазнаўцаў, пры вывучэнні гісторыі тэатра, пры распрацоўцы спецкурсаў, навуковых праграм і вучэбна-метадычных матэрыялаў. Матэрыялы даследавання могуць знайсці прымяненне пры падрыхтоўцы тэматычных выданняў, прысвечаных тэатральнаму мастацтву, у далейшай навуковай распрацоўцы праблем тэатральнага мастацтва.

Сфера выкарыстання: мастацтвазнаўства, тэатразнаўства, мастацкая крытыка, культуралогія, гісторыя.

SUMMARY

Alexander Mantush

BELARUSIAN INTERMEDIAL THEATRE OF THE EARLY DECADES OF THE 21st CENTURY WITHIN THE WORLD THEATRICAL CONTEXT

Keywords: late 20th – early 21st century Belarusian theatre, scenography, cinematography, intermedial theatre, transmedia, innovations, set design transformation, theatrical media technologies.

The purpose of the study: to form a holistic picture of the Belarusian intermedial theatre within the global theatrical trends' context.

Research methods: the research is based on historicism and systematic approaches. The methodological base was formed by comparative, historical-typological, theatrical and art analyses, as well as empirical methods (observation, description, interviews), which made possible to present the research's object as an integral phenomenon of theatrical culture.

Research results and scientific novelty: a study of developed cinematization within the context of the theatrical art development has been carried out in the Belarusian theatre studies for the very first time. The main trends in the development of intermedial means of artistic expression are identified, theatrical forms that are based on the media technologies' active use and productions' technogenic and live mediums intensive interaction are systematized, as well as the features of the visual-based performances that've formed a unique part of the Belarusian theatres' repertoire are characterized.

Practical applications: The results of the research are aimed to be used for educational purposes in arts and theatre studies, theatre and scenography history studies, in developing specialized tuition courses, scientific programs, tuition and methodical directions. The results can be used for theatrical topics' publications' preparation, and the further studies of set design and scenography.

Areas of application: art studies, theatre studies, art criticism, cultural studies, history.