УТВЕРЖДАЮ

Ректор учреждения образования

«Белорусская государственная академия искусств»

М.Г.Борозна

«15» декабря 2023 г.

ОТЗЫВ ОППОНИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Учреждения образования

«Белорусская государственная академия искусств»

на диссертацию Мантуша Александра Сергеевича

«Интермедиаальный театр Беларуси первых десятилетий XXI века

в мировом театральном контексте»

на соискание учёной степени кандидата искусствоведения

по специальности 17.00.01 – театральное искусство

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и отрасли науки. По своему содержанию диссертация А.С. Мантуша соответствует отрасли науки, по которой она представлена к защите (искусствоведение), а также паспорту специальности 17.00.01 – театральное искусство в области исследований проблем взаимодействия театрального искусства с иными видами искусств.

Научный вклад соискателя в разработку научной проблемы с оценкой его значимости. Диссертационная работа А.С. Мантуша посвящена интермедиаальной постановочной практике театров Беларуси и зарубежья, осмыслению основных эстетических принципов взаимодействия театрального искусства с экранными искусствами, их применению на практике, классификации основных направлений интермедиаального театра.

Работа обусловлена активным развитием белорусского синтетического театрального искусства в начале XXI в. Усиливающаяся роль интермедиаальных спектаклей, представленных как на белорусской, так и на зарубежной сцене, обусловила необходимость их осмысления и систематизации. Учет художественного оформления отобранных для анализа спектаклей позволяет охарактеризовать основные тенденции и направления, присущие синтетическим постановкам последних десятилетий. Обращение соискателя к проблеме интермедиаальных постановок способствует созданию целостной картины развития белорусского театрального искусства, что представляется необходимым и своевременным. Зрелость темы исследования подчеркивается отсутствием целенаправленных научных разработок, посвященных интермедиаальным практикам в Беларуси.

В исследовании были использованы специальные и общенаучные методы. В качестве основного метода исследования в работе использовался метод искусствоведческого компаративного анализа. Методологическую базу диссертации составили методы систематизации, типологизации и сравнения, общенаучные методы – наблюдения, описания и обобщения позволили выделить обобщенные типы решений и систематизировать художественную практику синтетических постановок, разъяснить их характерные особенности. В исследовании были использованы театроведческий анализ, эмпирические методы наблюдения и описания, абстрагирование и классификация. На основе анализа работ, выполненных ранее другими исследователями, диссертантом выявлены вопросы, которые остались неразрешенными: проблемы совмещения собственно-театрального и экранного медиумов, способы их преодоления, а также отсутствие систематизации наиболее ярких примеров кинофикации театра.

Теоретические и методические положения, содержащиеся в диссертации, выносимые на защиту и заключающие в себе научную новизну, разработаны соискателем лично. Диссертационное исследование является результатом самостоятельной работы соискателя и первым комплексным исследованием, в которой классифицированы постановки интермедиального театра на основе сравнительного анализа. В диссертации раскрыты особенности видовой специфики интермедиальных спектаклей. Все статьи, в которых отражаются результаты исследования, написаны без соавторов. Положения и результаты диссертации получены на основе проведенного автором анализа библиографических и визуальных источников. Статьи опубликованы самостоятельно. Использование опубликованных источников в диссертации сопровождается необходимыми ссылками.

Основные аспекты диссертационного исследования нашли отражение в 6 статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК (1,93 а.л.), 1 статье в зарубежном научно-практическом издании (0,47 а.л.), 11 материалах научных конференций (2,62 а.л.), 7 статьях в электронных ресурсах удаленного доступа (1,67 а.л.), соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 23 июня 2023 г. № 180.

Конкретные научные результаты, за которые соискателю может быть присуждена искомая ученая степень. Диссертационная работа «Интермедиальный театр Беларуси первых десятилетий XXI века в мировом театральном контексте» рекомендована к защите, а соискатель Мантуш Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения за совокупность следующих научных результатов:

- систематизацию основных сфер взаимодействия и конфронтации между слагаемыми синтетических постановок;
- систематизации видов интермедиального театра;
- классификацию видов театра «живого кино»;
- обоснование причины появления в репертуаре театров Беларуси интермедиальных спектаклей;
- определение особенностей отечественных интермедиальных постановок;
- выявление преимуществ и недостатков практического внедрения синтетических спектаклей в театральный процесс Беларуси.

Полученные результаты являются новыми в искусствоведении. Они могут найти применение в научных исследованиях, планировании и прогнозировании социального развития, образовательной теории и практике, организационно-управленческой деятельности, идейно-воспитательной работе, а также в области искусства и дизайна.

Замечания по диссертации.

В дальнейшей научной деятельности следует расширить круг исследований по вопросам интермедиального театра Беларуси, включив в него и музыкальные театры страны.

На наш взгляд, внимание автора работы в большей степени обращено к теоретическим аспектам проблемы, нежели к анализу эстетического характера в опытах синтеза мультимедийных технологий в режиссёрской и сценографической практике в современном театре Беларуси. Тогда как синтез искусств, применение передовых технологий в театральной «визуальной эпохе» на сегодняшний день – самый распространённый прием в сценографии и признак современности.

Создаётся впечатление, что применение мультимедийных технологий рассматривается автором диссертации в отрыве от содержательной стороны спектаклей, т.е. без анализа драматургического материала, режиссёрского решения спектакля и художественных особенностей, применяемых в постановках способов визуализации сценического пространства, а также особенностей актерского присутствия. Иначе говоря, вне художественной целостности сценического произведения.

Автор диссертации широко использует термины «интермедиальный театр», «интермедиальный спектакль», «интермедиальность в театре», но не даёт четких дефиниций этим понятиям, не определяет сущностного различия между ними.

К тому же в приводимых в автореферате примерах разговор касается использования медиатехнологий в отдельных спектаклях театров Беларуси, т.е. о наличии элементов интермедиальности, что опять же в большей степени говорит о том, что как сложившееся явление «интермедиальный театр» Беларуси ещё не

сформировался. Автор в п.5 Заключения делает вывод о том, что «Интермедиаальный театр Беларуси находится на стадии собственного становления...» То есть, на данный момент и в названии темы диссертации, и в ее содержании речь скорее всего должна была идти не столько о существовании интермедиаального театра Беларуси как сформировавшегося художественного явления, сколько о сложном процессе его становлении.

Заменить понятие кинофицирование на кинофикация, так как кинофикация – это структуры, которые создают кинотеатральные сети, показы.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует. Представленная диссертация, уровень анализа и раскрытия выбранной проблемы свидетельствуют, что научная квалификация А.С. Мантуша соответствует ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.01 – театральное искусство.

Конкретные рекомендации по использованию результатов диссертации. Научная значимость диссертации Мантуша А.С. состоит в сформировании целостной картины развития синтетического театра в Беларуси и определении основных тенденций развития интермедиаального театра в рамках глобального театрального процесса. Исследование обогащает научное знание о синтетическом театре, раскрывает специфику ее преломления в рамках белорусской культурной традиции.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в возможности формирования системы специализированных знаний в области театрального искусства конца XX – начала XXI века, что позволит использовать разработки соискателя профильными учреждениями образования, а также театральными коллективами в возможной постановочной практике.

Экономическая значимость исследования заключается в возможности развития сфер интернет-театра, театра «живых фильмов», а также проблем интеграции инновационных технических средств дополнения художественного пространства спектакля.

Социальная значимость результатов работы заключается в повышении эффективности функционирования профильных учреждений образования, занимающихся подготовкой творческих специальностей. В связи с тем, что диссертантом поднимается вопрос влияния визуальной эстетики спектаклей на популярность онлайн-трансляции театрального контента в сети интернет и связанной с этим значимости онлайн-трансляций для увеличения доступности театральных произведений людям с инвалидностью, социальная значимость диссертации также заключается в развитии безбарьерной среды в театре.

Вывод. Диссертация А.С. Мантуша посвящена интермедиаальной постановочной практике театров Беларуси и зарубежья, содержит новые научные

результаты, совокупность которых является весомым вкладом в отрасль искусствоведения. Полученные в ходе диссертационного исследования новые результаты способствуют обеспечению приоритета Республики Беларусь в соответствующей отрасли науки, и имеют определенный социальный эффект.

Диссертация А.С. Мантуша отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным пп. 20, 21 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий от 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 № 190), а ее автору может быть присуждена искомая ученая степень кандидата искусствоведения по специальности 17.00.01 – театральное искусство за систематизацию основных сфер взаимодействия и конфронтации между слагаемыми синтетических постановок, систематизации видов интермедиального театра, классификацию видов театра «живого кино», обоснование причины появления в репертуаре театров Беларуси интермедиальных спектаклей, определение особенностей отечественных интермедиальных постановок, выявление преимуществ и недостатков практического внедрения синтетических спектаклей в театральный процесс Беларуси.

Отзыв на диссертацию А.С.Мантуша согласно приказу ректора Учреждения образования «Белорусская государственная академия искусств» от «27» ноября 2023 №130 рассмотрен на Ученом совете 12 декабря 2023 года, протокол №3.

А.С. Мантуш выступил с докладом. Состоялась дискуссия, соискатель ответил на все вопросы. В работе семинара и в голосовании по приему отзыва о диссертации принимали участие 16 человек, имеющие ученые степени и звания.

Результаты голосования: «за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дается согласие на размещение отзыва на сайте Центра исследований белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси.

Эксперт оппонировавшей организации
кандидат искусствоведения, профессор

Г.И. Боровик

Председатель Ученого совета
кандидат педагогических наук, доцент

Е.А. Ротмирова

Секретарь Ученого совета
кандидат психологических наук

О.С. Машарская